
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D I  L I Q U I D A Z I O N E  

N. 64 Data: 20/12/2019 

 

OGGETTO: STIPULA POLIZZE ASSICURATIVE A COPERTURA DEI RISCHI 
GESTIONALI PER L’ANNO 2020 – ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno ventotto del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2020/2021 approvato con delibera n.6 del 
Consiglio Comunale nella seduta del 02/05/2019; 

Dato atto che in sede di previsione sono stati adeguatamente quantificati gli stanziamenti 
necessari a far fronte alle spese per le coperture assicurative a tutela del Comune; 

Considerato che le polizze stipulate dall’Ente sono giunte a scadenza e si rende necessario 
procedere alla sottoscrizione di nuovi contratti assicurativi; 

Richiamate all’uopo le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
— l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23 dicembre 1999, n° 488 in materia di acquisto 
di beni e servizi; 
— l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n° 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 502 e 503 della Legge n° 208 del 28/12/2015, che ha stabilito che i prodotti e i 
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro possano essere acquistati senza 
ricorrere al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n° 
207/2010 e s.m.i.; 
— l'art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n° 90, come modificato dall'art. 1, 
comma 501, Legge n° 208/2015, che prevede la possibilità di procedere autonomamente per 
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
— l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) che 
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente 
motivato; 
— il successivo art. 37, comma 1 (periodo primo), il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

Considerato che è stata fatta una indagine di mercato in seguito alla quale è emerso che le 
offerte che meglio soddisfano le necessità assicurative del Comune, a costi evidentemente 
competitivi rispetto a quelli sostenuti in passato, risultano essere quelle inoltrate da Generali 
Italia s.p.a. – Agenzia generale di Verbania; 



Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio in parola, ed in 
proposito richiamati: 
1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, in-dicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
2) l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti) il quale 
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Reputato, a tal fine, di dover argomentare come segue: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nella fornitura di una 
adeguata copertura assicurativa alle attività dell’Ente; 
b.1) l’oggetto del contratto consiste nella stipula delle polizze a garanzia dei rischi; 
b.2) lo stesso contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della modulistica proposta 
dalla ditta assegnataria; 
b.3) le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle offerte presentate dalla compagnia 
assicuratrice; 
c) per la scelta del contraente, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, (Codice dei Contratti); 
 
Visti i preventivi di spesa acquisiti agli atti, da cui emergono i premi annui a carico dell’Ente 
riepilogati nel seguente prospetto: 
 

OGGETTO DELLA POLIZZA 
PERIODO DI 
COPERTURA 

PREMIO 

Responsabilità civile generale  01/01/2020-31/12/2020 3.840,00 

Tutela legale enti pubblici 21/12/2019 – 20/12/2020 2.314,00 

Assicurazione infortuni 01/01/2020-31/12/2020 501,00 

Assicurazione incendio 01/01/2020-31/12/2020 1.005,00 

TOTALE  7.660,00 

  

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 
del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

Considerato che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti; 

 

DETERMINA 

1) di stipulare con la Compagnia Assicuratrice Generali Italia s.p.a. – Agenzia generale di 
Verbania, le polizze a copertura dei rischi a cui è sottoposto il Comune nei termini in 
premessa indicati; 

 



2) di impegnare la relativa spesa complessiva di euro 7.660,00.come segue: 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 
IMPORTO 

IMPEGNO 

CAPITOLO CODICE CIG 

2019 3.840,00 01.05.1.110 470/1159/99 Z532BCBD53 

2019 1.005,00   Z532BCBD53 

2019 501,00   ZA02BCBD7D 

2019 314,00   Z2E2BC7690 

2019 2.000,00 01.01.1.110 30/1008/99 Z2E2BC7690 

3) di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di trasmette il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 27 giugno 2018 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 09/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 09/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Boggi 


